
Башкортостан РеспубликаЬы 
Стэрлетамак калаЬы 

кала округы 
Хакимиэте

Администрация 
городского округа 
город Стерлитамак 

Республики Башкортостан

ТС АРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/7.1 33 2(И^ й. № 33C'F 20'^ г.

Об утверждении муниципальной программы «Снижение рисков 
и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера в городском округе город Стерлитамак 
Республики Башкортостан»

Руководствуясь пунктами 8, 10, 28, 29 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», и в соответствии с 
постановлением Правительства Республики Башкортостан от 27.07.2017 № 349 
«О государственной программе «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике 
Башкортостан» (в редакции от 21.07.2022 №386), постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан» 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу с 01.01.2023:
постановление администрации городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан от 12.12.2017 №2680 «Об утверждении
муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском 
округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2017-2020 годы»;

постановление администрации городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан от 16.07.2019 №1477 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском 
округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2017-2020 год», 
утверждённую постановлением администрации городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан от 12.12.2017 №2680»;



постановление администрации городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан от 12.12.2017 №2680 «Об утверждении 
муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском 
округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2017-2020 годы» (в 
редакции от 16.09.2019 №1477)».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.
4. Отделу пресс-службы администрации городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан настоящее постановление разместить 
на официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации по экономике и промышленности 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Г лава администрации



ожение
з

Давлен
РЖДЕНО 
новлением администрации 

^^Е^ДСКОГО округа г. Стерлитамак

Муниципальная программа 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в городском округе город 
Стерлитамак Республики Башкортостан»

Стерлитамак 2022 г.



и ложе
5

ОКРУГА

О 
становлением администрации 

округа г. Стерлитамак 
УХ 20 №от « Ху»

Паспорт
муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском округе город 
Стерлитамак Республики Башкортостан»

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в городском округе город Стерлитамак 
Республики Башкортостан» (далее - Программа)

Основание для 
разработки

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне»;

Постановление Правительства Республики 
Башкортостан от 27.07.2017 № 349 «О государственной 
программе «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Республике Башкортостан»

Муниципальный 
заказчик

Сектор территориальной и гражданской обороны 
администрации городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан

Основные 
разработчики

Сектор территориальной и гражданской обороны администрации 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

Цели и задачи 
программы

Цель:
создать условия для минимизации экономического и 
экологического ущерба, наносимого населению, экономике и 
природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожаров и происшествий на водных 
объектах на территории городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан

Задачи:
повысить безопасность населения и защищенность



потенциально опасных объектов экономики от угроз природного 
и техногенного характера в городском округе город Стерлитамак 
Республики Башкортостан;
- обеспечить эффективное предупреждение чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;
- повысить безопасность объектов и защищенность граждан от 
пожаров на территории городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан;
- обеспечить безопасность людей на водных объектах городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

Важнейшие целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

количество чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, произошедших на территории 
городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан;

количество населения, погибшего и травмированного при 
чрезвычайных ситуациях;

количество зарегистрированных пожаров;

число спасенных на пожарах на одного погибшего, 
травмированного и пострадавшего на пожарах;

количество погибших от пожаров;

количество пострадавших от пожаров;

количество установленных автономных пожарных 
извещателей (АПИ);

количество происшествий на водных объектах;

число спасенных на водных объектах на одного погибшего 
в происшествиях на водных объектах;

количество погибших от несчастных случаев на воде;

количество подготовленных спасателей, матросов- 
спасателей, общественных спасателей, волонтеров, обученных 
приемам спасения людей на водных объектах, человек

Сроки и этапы 
реализации 
программы

2023- 2028 гг. без деления на этапы

Перечень 
подпрограмм

1. «Повышение безопасности населения и защищенности 
потенциально опасных объектов экономики от угроз 
природного и техногенного характера в городском округе 
город Стерлитамак Республики Башкортостан».

2. «Пожарная безопасность в городском округе город 
Стерлитамак Республики Башкортостан».

3. «Обеспечение безопасности людей на водных объектах 
городского округа город Стерлитамак Республики



Башкортостан»

Объёмы и источники 
финансирования 
программы

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
программы и 
показатели её 
социально- 
экономической 
эффективности

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2023-2028 годах 
составляет 255552,00 тыс рублей, в том числе за счет 
средств:
местного бюджета 255552,00 тыс рублей,
2023 год- 42592,00 тыс рублей,
местный бюджет-42592,00 тыс рублей,
2024 год - 42592,00 тыс рублей,
местный бюджет -42592,00 тыс рублей,
2025 год - 42592,00 тыс рублей,
местный бюджет - 42592,00 тыс рублей,
2026 год - 42592,00 тыс рублей,
местный бюджет - 42592,00 тыс рублей,
2027 год - 42592,00 тыс рублей,
местный бюджет - 42592,00 тыс рублей,
2028 год - 42592,00 тыс рублей,
местный бюджет - 42592,00 тыс рублей

недопущение чрезвычайных ситуаций техногенного 
характера, а также минимизация последствий чрезвычайных 
ситуаций природного характера на территории городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;

минимизация количества погибшего и травмированного 
населения при чрезвычайных ситуациях;

сокращение количества зарегистрированных пожаров до 
400 единиц в год;

увеличение количества спасённых на пожарах до 10 
человек на одного погибшего травмированного и пострадавшего 
на пожарах;

сокращение количества погибших от пожаров до 4 человек 
в год;

сокращение количества пострадавших от пожаров до 7 
человек в год;

увеличение количества установленных автономных 
пожарных извещателей (АПИ) на 33600 единиц за весь период 
действия программы;

сокращение количества происшествий на водных объектах 
до 4 происшествий в год;

увеличение числа спасённых на водных объектах на одного 
погибшего в происшествиях на водных объектах до 3 человек;

сокращение количества погибших от несчастных случаев на 
воде до 2 человек в год;

увеличение количества подготовленных спасателей, 
матросов-спасателей, общественных спасателей, волонтеров, 
обученных приемам спасения людей на водных объектах до 10 
человек в год

1. Характеристика текущего состояния сферы защиты населения и производства 
от угроз природного и техногенного характера

Городской округ город Стерлитамак расположен в Республике Башкортостан.
Стерлитамак находится на расстоянии 121 километра от столицы Башкортостана - Уфы.



Стерлитамак промышленный город, развита химическая промышленность. Город 
является крупным транспортным узлом, поскольку в городе есть свой железнодорожный 
вокзал.

Город находится на железной дороге Уфа-Оренбург и в узле автомобильных дорог, 
отходящих в Уфу, Оренбург, Белорецк, Раевский, Федоровку, Стерлибашево. Дорожное 
сообщение со столицей республики городом Уфой осуществляется по железной дороге (156 
км) и по автомобильной дороге республиканского значения (135 км).

По числу жителей Стерлитамак занимает второе место в Башкортостане, численность 
населения на 1 января 2022 года составляет 275 022 человека, из них трудоспособного 
населения - 157 714 человек. Плотность населения составляет 2436,2 чел./км2.

Стерлитамак расположен в европейской части России. Часть пригородной зоны 
занимает Уральский хребет. С территории городского округа город Стерлитамак начинается 
Восточно-Европейская равнина.

Город граничит с севера, запада и юга с землями Стерлитамакского района, с востока 
- Ишимбайского района.

Общая площадь городского округа город Стерлитамак составляет 112,89 км2. Город 
расположен на левом берегу реки Белой, которая впадает в Каму. С южной стороны город 
опоясан реками Ашкадар и Ольховка, с восточной - реками Белая и Селеук. С юга на север 
города Стерлитамак протекает река Стерля. Режим рек характеризуется высоким весенним 
половодьем и низкой летне-осенней меженью, часто нарушаемой дождевыми паводками.

Стерлитамак вытянут вдоль Оренбургского тракта. Вдоль города проходит железная 
дорога. Город находится в континентальном климате. Зимы здесь продолжительные и 
морозные, а лето жаркое. Зимой часто бывают оттепели.

В настоящее время решение вопросов предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций требует более целенаправленной работы по снижению рисков их возникновения и 
тяжести возможных последствий, что может быть достигнуто планированием мероприятий, 
основанным на анализе и управлении рисками чрезвычайных ситуаций.

Анализ состояния пожарной безопасности показывает, что в 2022 году в городском 
округе произошло 519 пожаров, в огне погибли И человек, пострадали 13 человек. В 2021 
году зарегистрировано 608 пожаров, погибло 8 человек, пострадали 16 человек. Основные 
причины пожаров связаны с человеческим фактором: нарушение правил ведения огневых 
работ в быту и на производстве, неосторожное обращение с огнем, нарушение правил 
эксплуатации электроприборов, отопительных печей, а также имеют место умышленные 
поджоги. Проводимая работа по предупреждению пожаров позволила снизить их 
количество, но количество погибших и пострадавших остается высоким. Это говорит о 
необходимости усиления профилактической работы среди населения, необходимости 
повышения уровня знаний в области безопасности жизнедеятельности.

В целях профилактики пожаров в жилых помещениях и гибели в них людей в 
соответствии с Указом Главы Республики Башкортостан от 1 июня 2016 года №УГ-103 «О 
дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Республике 
Башкортостан», Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 9 августа 2016 
года №320 «О дополнительных мерах социальной поддержки в виде обеспечения 
автономными пожарными извещателями мест проживания отдельных категорий граждан» в 
республике предоставляются меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными 
пожарными извещателями мест проживания семей с детьми, находящихся в социально 
опасном положении, малоимущих многодетных семей.

В рамках аналогичной программы в Стерлитамаке было установлено в 2021 году 3424 
пожарных извещателей, в 2022 году 5600 пожарных извещателей.

Имеется необходимость в оказании адресной помощи семьям и лицам, которые не 
подпадают в данную категорию, которых также необходимо обеспечить пожарными 
извещателями.

В 2022 году на водоемах городского округа город Стерлитамак зафиксировано 7 
происшествий на воде, за 2021 год 4 происшествия.



Статистика свидетельствует о том, что гибель людей на водных объектах чаще всего 
происходит в несанкционированных местах купания, в то время как на специально 
оборудованных пляжах, оснащенных спасательными постами, людей обычно спасают.

Чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
городского округа не зарегистрировано.

Вместе с тем значительную угрозу для населения и окружающей среды города 
представляют риски техногенного характера на производственных объектах. На территории 
города функционируют взрывопожароопасные предприятия, объекты экономики, занятые 
эксплуатацией химически опасных производств, использующие в своей производственной 
деятельности нефтепродукты, объекты газоснабжения, теплоснабжения, водо и 
электроснабжения. В зонах воздействия их поражающих факторов проживают до 80% 
населения города.

Согласно схеме районирования территории по степени опасности чрезвычайных 
ситуаций, городской округ город Стерлитамак входит в зону повышенной опасности 
Республики Башкортостан как зоны химического заражения и зона возможного затопления. 
В связи, с чем возникает необходимость по созданию условий для своевременного 
оповещения населения о возникновении возможных чрезвычайных ситуаций и подготовки 
его к действиям при их возникновении.

В современных условиях, в целях повышения эффективности мероприятий 
антикризисной направленности возрастает важность реализации поставленных задач 
программно-целевым методом. При применении данного метода создаются условия для 
ситуационного анализа проводимых мероприятий, а также в комплексе проводятся 
мероприятия, направленные на предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Таким образом, одним из приоритетных направлений городского округа город 
Стерлитамак является вопрос обеспечения безопасности населения и территорий городского 
округа в чрезвычайных ситуациях, при пожарах и на воде, решение которого будет 
способствовать стабильному социально-экономическому развитию города.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы
Исходя из приоритетов государственной политики в области снижения рисков и 

смягчения последствий чрезвычайных ситуаций определена цель муниципальной программы 
- создать условия для минимизации экономического и экологического ущерба, наносимого 
населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах на территории 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
1. Повысить безопасность населения и защищенность потенциально опасных объектов 
экономики от угроз природного и техногенного характера в городском округе город 
Стерлитамак Республики Башкортостан.
2. Обеспечить эффективное предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.
3. Повысить безопасность объектов и защищенность граждан от пожаров на территории 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
4. Обеспечить безопасность людей на водных объектах городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан.
5. Повысить общий уровень общественной безопасности, безопасности среды проживания на 
территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Цель и задачи муниципальной программы предполагают систему взаимодополняющих 
целевых индикаторов и показателей, характеризующих текущие результаты программной 
реализации.

3. Сроки и этапы муниципальной программы
Срок реализации программы рассчитан на период с 2023 по 2028 гг. Программа 



реализуется без деления на этапы.
Условиями прекращения реализации программы является долгосрочное выполнение 

программных мероприятий и изменение механизмов реализации государственной политики 
в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций.

4. Перечень программных мероприятий
Программные мероприятия приведены в указанных подпрограммах согласно 

приложению №2. Приведенные мероприятия направлены на решение задач и достижение 
целей соответствующих подпрограмм данной муниципальной программы.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы в 2023-2028 годах 
составляет 255552,00 тыс рублей, в том числе за счет средств:
местного бюджета 255552,00 тыс рублей,
2023 год- 42592,00 тыс рублей,
местный бюджет-42592,00 тыс рублей,
2024 год - 42592,00 тыс рублей,
местный бюджет -42592,00 тыс рублей,
2025 год - 42592,00 тыс рублей,
местный бюджет - 42592,00 тыс рублей,
2026 год - 42592,00 тыс рублей,
местный бюджет - 42592,00 тыс рублей,
2027 год - 42592,00 тыс рублей,
местный бюджет - 42592,00 тыс рублей,
2028 год - 42592,00 тыс рублей,
местный бюджет - 42592,00 тыс рублей.

6. Перечень, обоснование и описание подпрограмм

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Повышение безопасности населения и защищенности потенциально опасных объектов 

экономики от угроз природного и техногенного характера на территории городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской обороны 
и защиты населения» г. Стерлитамак

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель:
Повысить безопасность населения и защищенность потенциально опасных 
объектов экономики от угроз природного и техногенного характера на 
территории городского округа г. Стерлитамак Республики Башкортостан

Задачи:
развивать систему обеспечения комплексной безопасности 

жизнедеятельности населения при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера,
- ускорить реагирование и обеспечить улучшение взаимодействия 
экстренных оперативных служб

Целевые 
индикаторы и

- количество чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, произошедших на территории городского округа город



показатели Стерлитамак Республики Башкортостан;
подпрограммы - количество населения, погибшего и травмированного при ЧС и 

происшествиях

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы

2023-2028 годы без деления на этапы

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2023-2028 годах 
составит 243582,00 тыс рублей, в том числе за счет средств 
местного бюджета - 243582,00 тыс рублей, в том числе по годам:
2023 год - 40597,00 тыс рублей;
2024 год - 40597,00 тыс рублей;
2025 год - 40597,00 тыс рублей;
2026 год - 40597,00 тыс рублей;
2027 год - 40597,00 тыс рублей;
2028 год - 40597,00 тыс рублей.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
подпрограммы:

- недопущение количества чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, произошедших на территории городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан;
-отсутствие населения, погибшего и травмированного при чрезвычайных 
ситуациях.

Характеристика текущего состояния сферы защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Территория городского округа город Стерлитамак подвержена рискам возникновения 
природных и техногенных чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС). За последние три года ЧС в 
городском округе город Стерлитамак не произошло.

Значительные изменения в биолого-социальной и демографической обстановке на 
территории городского округа не ожидаются. Не зарегистрированы случаи заболеваний 
особо опасными инфекциями - малярией, дифтерией, тениозом. Прогнозируется сезонный 
подъем заболеваемости населения с воздушно-капельным механизмом передачи - острые 
инфекционные респираторные и вирусные заболевания.

Для населения и территории города наибольшую опасность представляют техногенные 
ЧС. Основные источники таких ЧС - аварии на опасных производственных объектах 
различных отраслей промышленности города, а также аварии на транспорте.

Рост техногенных ЧС во многом обусловлен износом основных производственных 
фондов и человеческим фактором.

В целом следует отметить возросшую роль антропогенного фактора источников 
природных ЧС, таких, как несанкционированный, бесконтрольный пал сухой 
(прошлогодней) травы, несоблюдение населением правил пожарной безопасности.

Важнейшим показателем эффективности действий экстренных оперативных служб 
является время их оперативного реагирования. Сокращение времени оперативного 
реагирования непосредственно влияет на уменьшение тяжести последствий происшествия 
или чрезвычайной ситуации (сокращение числа погибших и пострадавших, а также 
уменьшение общего материального ущерба).

Планирование и организация подготовки населения в области безопасности 
жизнедеятельности осуществляются в соответствии с требованиями нормативных 
документов Российской Федерации и Республики Башкортостан. Так, на базе 
государственного бюджетного образовательного учреждения "Учебно-методический центр 



по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Башкортостан" и 
муниципальных курсов по гражданской обороне.

Цель и задачи подпрограммы
Исходя из приоритетов государственной политики в сфере защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и задач 
муниципальной программы определена цель подпрограммы:

- повысить безопасность населения и защищенность потенциально опасных объектов 
экономики от угроз природного и техногенного характера на территории городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- развивать систему обеспечения комплексной безопасности жизнедеятельности 

населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,
- ускорить реагирование и обеспечить улучшение взаимодействия экстренных 

оперативных служб.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы, следующие:
- количество чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

произошедших на территории городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан;

- количество населения, погибшего и травмированного при чрезвычайных ситуациях.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы приведена в 

Приложении № 5 к Муниципальной программе «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском округе город 
Стерлитамак Республики Башкортостан на 2023-2028 год».

Ресурсное обеспечение подпрограммы
Общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 243582,00 тысяч 

рублей, в том числе за счет средств местного бюджета - 243582,00 тысяч рублей, 
внебюджетных источников - финансирование отсутствует.

Сведения о финансовом обеспечении в разрезе мероприятий подпрограммы приведены 
ниже.

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Пожарная безопасность в городском округе город Стерлитамак»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Цель и задачи 
подпрограммы

Целевые 
индикаторы и

Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской 
обороны и защиты населения» г. Стерлитамак

Цель:
- повысить безопасность объектов и защищенность граждан от пожаров 
на территории городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан

Задачи:
- развивать материально-техническую базу и инфраструктуру объектов 
противопожарной службы городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан;
- обеспечить снижение количества погибших и пострадавших от пожаров

- количество зарегистрированных пожаров;
- число спасенных на пожарах на одного погибшего, травмированного и



показатели 
подпрограммы

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

пострадавшего на пожарах;
- количество погибших от пожаров;
- количество пострадавших от пожаров;
- количество установленных автономных пожарных извещателей (АПИ)

2023 - 2028 годы без деления на этапы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2023-2028 годах 
составит 4890,00 тыс рублей, в том числе за счет средств местного 
бюджета - 4890,00 тыс рублей, в том числе по годам:
2023 год - 815,00 тыс рублей;
2024 год - 815,00 тыс рублей;
2025 год - 815,00 тыс рублей;
2026 год - 815,00 тыс рублей;
2027 год - 815,00 тыс рублей;
2028 год - 815,00 тыс рублей

Ожидаемые - сокращение количества зарегистрированных пожаров до 400 случаев в 
конечные год;
результаты - увеличение количества спасённых на пожарах до 10 человек на одного 
подпрограммы погибшего травмированного и пострадавшего на пожарах;

- сокращение количества погибших от пожаров до 2 человек в год;
- сокращение количества пострадавших от пожаров до 7 человек в год;
- увеличение количества установленных автономных пожарных 
извещателей (АПИ) на 33600 единиц за весь период действия программы

Характеристика текущего состояния сферы обеспечения 
пожарной безопасности городском округе город Стерлитамак Республики 

Башкортостан
Анализ состояния пожарной безопасности показывает, что ежегодно в Республике 

Башкортостан происходит более 4,0 тысячи пожаров, на которых гибнут около 300 человек и 
около 300 человек получают травмы различной степени тяжести.

За 2022 год обстановка с пожарами в городе Стерлитамак характеризовалась 
следующими показателями: зарегистрировано 608 пожара, погибло 11 человек.

Причинами возникновения пожаров явились поджоги (33), неисправность 
электрооборудования (22), нарушение правил эксплуатации электробытовых приборов - 
(23), нарушение ППБ при проведении электрогазосварочных и огневых, резательных работ 
(5), неосторожность при курении (21), неосторожное обращение с огнем (41) и др.

Цель и задачи подпрограммы
Исходя из приоритетов государственной политики в сфере обеспечения пожарной 

безопасности и задач муниципальной программы определена следующая цель подпрограммы 
- повысить безопасность объектов и защищенность граждан от пожаров на территории 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- развивать материально-техническую базу и инфраструктуру объектов 
противопожарной службы городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан;
- обеспечить снижение количества погибших и пострадавших от пожаров.

Перечень целевых индикаторов и показателей подпрограммы
- количество зарегистрированных пожаров;

число спасенных на пожарах на одного погибшего, травмированного и



пострадавшего на пожарах;
- количество погибших от пожаров;
- количество пострадавших от пожаров;
- количество установленных автономных пожарных извещателей (АПИ).
Значения целевых индикаторов приведены в Приложении № 5 к постановлению 

администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан к 
муниципальной программе «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в городском округе город Стерлитамак 
Республики Башкортостан на 2023-2028 годы».

Ресурсное обеспечение подпрограммы
Общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 4890,00 тыс рублей, 

в том числе за счет средств местного бюджета 4890,00 тыс рублей.
Сведения о финансовом обеспечении в разрезе мероприятий подпрограммы приведены 

ниже.

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«Обеспечение безопасности людей на водных объектах городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан»

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской 
обороны и защиты населения» г. Стерлитамак

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель:
- обеспечить безопасность людей на водных объектах городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

Задачи:
- создать условия для обеспечения безопасного отдыха людей в 
местах массового отдыха на воде;
- совершенствовать систему подготовки спасателей города в целях 
обеспечения безопасности и пропаганды безопасного поведения 
людей на водных объектах

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- количество происшествий на водных объектах;
- число спасенных на водных объектах на одного погибшего в 
происшествиях на водных объектах;
- количество погибших от несчастных случаев на воде;
- количество подготовленных спасателей, матросов-спасателей,
общественных спасателей, волонтеров, обученных приемам 
спасения людей на водных объектах, человек.

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы

2023-2028 годы без деления на этапы

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2023- 
2028 годах составит 7080,00 тыс рублей, в том числе за счет 
средств:
местного бюджета -7080,00 тыс рублей, в том числе по годам:
2023 год - 1180,00 тыс рублей;
2024 год - 1180,00 тыс рублей;
2025 год - 1180,00 тыс рублей;



Ожидаемые 
конечные 
результаты 
подпрограммы

2026 год - 1180,00 тыс рублей;
2027 год - 1180,00 тыс рублей;
2028 год - 1180,00 тыс рублей.

- сокращение количества происшествий на водных объектах до 4 
происшествий в год;
- увеличение числа спасённых на водных объектах на одного 
погибшего в происшествиях на водных объектах до 3 человек;
- сокращение количества погибших от несчастных случаев на воде 
до 2 человек в год;
- увеличение количества подготовленных спасателей, матросов- 
спасателей, общественных спасателей, волонтеров, обученных 
приемам спасения людей на водных объектах до 10 человек.

Характеристика текущего состояния сферы обеспечения безопасности людей на 
водных объектах городского округа город Стерлитамак

Город расположен на левом берегу реки Белой, которая впадает в Каму. С южной 
стороны город опоясан реками Ашкадар и Ольховка, в восточной - реками Белая и Селеук. С 
юга на север города Стерлитамак протекает река Стерла. Режим рек характеризуется 
высоким весенним половодьем и низкой летне-осенней меженью, часто нарушаемой 
дождевыми паводками.

Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране жизни и 
здоровья отдыхающих на водных объектах отнесено к вопросам местного значения.

В 2022 году на водоемах городского округа город Стерлитамак извлечено из воды 7 
человек, из них утонуло 3 человека, иные обстоятельства гибели на воде 4 человека. За 2021 
год утонуло 4 человека.

Детская гибель на водоемах, как правило, происходит из-за отсутствия должного 
контроля со стороны взрослых.

Опыт последних лет свидетельствует о том, что гибель людей на водных объектах 
происходит в несанкционированных местах купания, в то время как на специально 
оборудованных пляжах, оснащенных спасательными постами, людей, как правило, спасают.

В соответствии со статьями 14, 15, и 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления, постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 17.06.2013 № 246 «Об утверждении правил 
охраны жизни людей на воде в Республике Башкортостан и Правил пользования водными 
объектами для плавания на маломерных судах в Республике Башкортостан» принято 
постановление Администрации от 23.05.2022 № 1332 «Об организации мест массового 
отдыха на воде, на территории городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан, в купальный сезон 2022 года», где определено место отдыха населения 
Стерлитамака городской пляж на реке Ашкадар и пляж на реке Белая.

Необходимо повысить уровень знаний населения в области безопасности на водных 
объектах, обеспечить гражданам возможность отдыха на оборудованных пляжах, 
оснащенных спасательными постами и станциями.

Особого внимания требуют места массового отдыха людей на водных объектах. 
Результаты соответствующих проверок свидетельствуют о том, что ряд водных объектов 
эксплуатируется с нарушениями установленных норм и правил, наиболее характерные из 
которых - отсутствие спасательных постов, слабая инфраструктура безопасного и 
цивилизованного отдыха.

Реализация подпрограммы будет способствовать созданию оптимальных 
организационно-правовых и методологических предпосылок обеспечения безопасности 
людей на водных объектах городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Цель и задачи подпрограммы
Исходя из приоритетов государственной политики в сфере обеспечения безопасности 



людей на водных объектах города определена следующая цель подпрограммы - обеспечить 
безопасность людей на водных объектах городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- создать условия для обеспечения безопасного отдыха людей в местах массового 

отдыха на воде;
- совершенствовать систему подготовки спасателей города в целях обеспечения 

безопасности и пропаганды безопасного поведения людей на водных объектах.

Перечень целевых индикаторов подпрограммы
- количество происшествий на водных объектах;
- число спасенных на водных объектах на одного погибшего в происшествиях на 

водных объектах;
- количество погибших от несчастных случаев на воде;
- количество подготовленных спасателей, матросов-спасателей, общественных 

спасателей, волонтеров, обученных приемам спасения людей на водных объектах, человек.
Значения целевых индикаторов приведены в Приложении № 5 к постановлению 

администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан к 
Муниципальной программе «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в городском округе город Стерлитамак 
Республики Башкортостан на 2023-2028 годы».

Ресурсное обеспечение подпрограммы
Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2023-2028 годах составит 

7080,00 тыс рублей, в том числе за счет средств местного бюджета.

7. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы
Значения целевых индикаторов приведены в Приложении № 5 к Муниципальной программе 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 
2023-2028 год».

8. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения.
Общий контроль за своевременностью и качеством выполнения программы 

осуществляет муниципальный заказчик - сектор территориальной и гражданской обороны 
администрации ГО г. Стерлитамак, МКУ «УГО и ЗН» г. Стерлитамак администрации 
городского округа город Стерлитамак РБ.

Ход выполнения мероприятий программы может рассматриваться на заседаниях 
комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Текущий контроль за реализацией программы осуществляют структурные 
подразделения администрации, курирующие проблемы, на решение которых нацелена 
программа, а также исполнители мероприятий программы. Контроль за ходом реализации 
программы может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием 
представителя муниципального заказчика, отдела экономики, финансового управления и 
других заинтересованных отделов администрации.

В ходе исполнения программы ответственные за выполнение мероприятий в 
установленные сроки, а также в случае необходимости, в установленном порядке, 
предоставляют соответствующую информацию в МКУ «Управление гражданской обороны и 
защиты населения».

Муниципальный заказчик программы, согласно п. 6.6. «Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ», утвержденного постановлением администрации 
городского округа город Стерлитамак от 11.11.2020 № 2516, ежеквартально в срок до 20 



числа месяца, следующего за отчетным периодом, нарастающим итогом с начала года, 
предоставляет в отдел экономического развития отчет о ходе реализации программы. По 
итогам отчетного финансового года - муниципальный заказчик в составе годового отчета о 
ходе реализации программы предоставляет оценку эффективности реализации 
муниципальной программы.

9. Оценка социально-экономической эффективности программы
Оценка эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с 

методикой, утвержденной постановлением администрации городского округа город 
Стерлитамак от 09.09.2022 № 2400 «Об утверждении порядка оценки эффективности 
реализации муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан», которая включает в себя:
- оценку степени достижения плановых значений целевых индикаторов и показателей 
муниципальных программ;
- оценку степени реализации программных мероприятий, входящих в состав муниципальных 
программ;
- степени соответствия финансовых затрат на реализацию муниципальных программ 
запланированному уровню затрат.

Оценка эффективности реализации программы проводится по итогам отчетного 
финансового года, а также в целом после завершения реализации Программы.



%ЦРУГЫ 7 

----------

3 / Приложение №2

постановлением администрации 
городского округа г. Стерлитамак

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2023-2028 годы»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель Срок 
исполн 

ения

Источник 
финансир 

ования

Объем финансирования Ожидаемые 
конечные 

результаты
всего В том числе по годам

2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

Подпрограмма «Повышение безопасности населения и защищенности потенциально опасных объектов экономики от угроз природного и 
техногенного характера в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан»

1 Выполнение работ по 
защите населения от 
ЧС природного и 
техногенного 
характера, проведение 
аварийно- 
спасательных работ, 
обеспечение 
безопасности людей 
на водных объектах

МКУ «УГО и 
зн»

2023-
2028

Местный 
бюджет

238026,0 
0

39671,0 
0

39671, 
00

39671, 
00

39671, 
00

39671,0 
0

39671, 
00

Выполнение 
поисково
спасательных 
и аварийных 
работ по 
защите 
населения



2 Приобретение 
основных средств, 
материальных 
запасов, 
обмундирования, 
аварийно- 
спасательного 
оборудования

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028

5016,00 836,00 836,00 836,00 836,00 836,00 836,00 Приобретение 
аварийно- 
спасательного 
оборудования

3 Создание резервов 
финансовых ресурсов 
для ликвидации 
последствий ЧС

МКУ «УГО и
ЗН»

2023-
2028

Местный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ликвидация 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций

4 Подготовка и 
размещение в 
средствах массовой 
информации 
материалов по 
предупреждению 
чрезвычайных 
ситуаций

МКУ «УГО и
ЗН»

2023-
2028

Без 
финансир 

ования

240,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 Количество 
опубликованн 
ых 
материалов:
2023- 8,
2024- 8,
2025- 8,
2026- 8,
2027- 8,
2028- 8

5 Ремонт (закупка 
запасных частей) для 
локальной системы 
оповещения города

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028

Без 
финансир 

ования

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Поддержание 
системы 
оповещения 
города в 
постоянной 
готовности к 
использовани 
ю

6 Организация работы 
по передаче 
защитного 
сооружения по ул. 
Волочаевская, д. 3 в

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028

Без 
финансир 

ования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Заключение 
договора о 
передаче 
муниципально 
го имущества



оперативное 
управление МКУ 
«УГО и ЗН»

*

в оперативное 
управление

7 Ремонт защитного 
сооружения по ул. 
Волочаевская,3

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028

Без 
финансир 

ования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Восстановлен 
ие 
инженерного 
оборудования 
и 
косметически 
й ремонт

8 Организация 
обучения 
должностных лиц и 
специалистов по 
гражданской обороне 
и чрезвычайным 
ситуациям, 
начальников и 
персонала пунктов 
временного 
размещения

МКУ «УГО и 
ЗН», ГБОУ 
«Учебно

методический 
центр по ГО и 

ЧС РБ»

2023-
2028

Местный 
бюджет

300,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 2023- 400 чел.,
2024- 450
чел.,
2025 -500 чел., 
2026-550
чел.,
2027 - 500
чел.
2028 - 500
чел.

9 Материально 
техническое 
оснащение учебно
консультационных 
пунктов

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028

Без 
финансир 

ования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Материально- 
техническая 
база УКП

Итого по 
подпрограмме:

Местный 
бюджет

243582,0 
0

40597,0 
0

40597,0 
0

40597, 
00

40597, 
00

40597,0 
0

40597, 
00

Подпрограмма «Пожарная безопасность в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан»



1 Подготовка и 
размещение в 

средствах массовой 
информации 

материалов по 
пожарной 

безопасности, 
изготовление и 

распространение 
печатной продукции 

по вопросам 
пожарной 

безопасности,

МКУ «УГО и 
зн»

2023-
2028

Местный 
бюджет

180,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 Количество 
опубликованн 
ых
материалов:
2023- 30
2024- 30 
2025 -30 
2026- 40 
2027 - 50

2028-50

2 Обслуживание и 
ремонт специальной 

техники АСФ, 
обеспечение ГСМ, 

приобретение 
запасных частей

МКУ «УГО и 
зн»

2023-
2028

Местный 
бюджет

3000,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 По 
фактической 
потребности

3 Содержание и 
проведение 

мероприятий по 
улучшению состояния 

источников 
противопожарного 
водоснабжения на 

территории 
городского округа 
город Стерлитамак 

Республики 
Башкортостан

МУП 
«Межрайком 

мунводоканал 
»

2023-
2028

Без 
финансир 

ования

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 Показатель 
работоспособ 
ности 
источников 
противопожар 
ного 
водоснабжени 
я
2023- 100%
2024- 100%,
2025- 100%,
2026- 100%
2027- 100%,
2028- 100%



4 Формирование списка 
семей, находящихся в 

социально опасном 
положении, 

малоимущих 
многодетных для 

оказания социальной 
поддержки, 
обеспечение 

автономными 
пожарными 

извещателями мест 
проживания 

отдельных категорий 
граждан

МКУ «УГО и
ЗН»

2023-
2028

Средства 
бюджета 
Республи 

ки
Башкорто 

стан

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 Заключение 
Г осударственн 
ым комитетом

Республики 
Башкортостан 
государственн 
ого контракта 
на поставку и 

установку 
автономных 
пожарных 

извещателей

5 Организация работы с 
крупными торговыми 
центрами, имеющими 

информационные 
плазменные панели и 

с собственниками 
видеоэкранов, для 

заключения 
соглашений по 
размещению 

видеоматериалов 
социального 

характера

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028

Без 
финансир 

ования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Заключение 
соглашений с 

торговыми 
центрами, на 
размещение 

видеоматериа 
лов 

социального 
характера

6 Противопожарные 
мероприятия, выдача 

автономных 
пожарных 

извещателей

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028

Местный 
бюджет

510,00 85,00 85,00 85,00 85,00 85,00 85,00 Оказание 
социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям 

граждан 
городского



округа город 
Стерлитамак 
Республики 

Башкортостан, 
обслуживание 

средств 
пожаротушени 

я — 85 ед.
7 Приобретение 

основных средств, 
обмундирования, 

снаряжения

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028

Местный 
бюджет

1200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 МКУ «УГО и
ЗН»

8 Оказание адресной 
помощи 

неблагополучным, 
многодетным семьям, 

инвалидам и 
одиноким 

престарелым 
гражданам, по 

оборудованию их 
жилища автономными 

пожарными 
извещателями

МКУ «УГО и
ЗН»

2023-
2028

Без 
финансир 

ования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Приобретение 
АПИ и 

установка в 
места 

проживания 
граждан

9 Формирование 
реестра многодетных 

семей, семей 
проживающих с 

детьми, находящихся 
в социально-опасном 

положении, где 
установлены 

пожарные извещатели

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028

Без 
финансир 

ования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Анализ и 
мониторинг 
установки 

АПИ



10 Проведение 
подворовых обходов 

неблагополучных 
семей,семей 

находящихся в 
социально опасном 

положении

МКУ «УГО и 
ЗН», КДН

2023-
2028

Без 
финансир 

ования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2023- 800
2024- 800
2025- 800
2026- 800
2027- 800

2028 -800

Итого по 
подпрограмме:

Всего по 
подпрогр 

амме: 
МБ

4890,00 815,00 815,00 815,00 815,00 815,00 815,00

Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных объектах городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан»

1 Подготовка 
добровольных 
спасателей и 

организация работы 
спасательного поста, 

обеспечение ГСМ 
аварийно- 

спасательной техники

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028

Местный 
бюджет

1500,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 Ежегодно по 4 
спасателя, 

приобретение 
ГСМ по 

потребности

2 Изготовление 
предписывающих и 
запрещающих 
аншлагов по
обеспечению 
безопасности на
водных объектах 
Изготовление и
распространение 
печатной продукции 
по вопросам
безопасности на
водных объектах

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028

Местный 
бюджет

180,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 Ежегодно по 
15 штук 

ежегодно 
(баннер 1 шт., 
памятки - 10 
000 штук)

Количество 
опубликованн 
ых 
материалов: 
2023-10;



Подготовка и 
размещение в 

средствах массовой 
информации 

материалов по 
безопасности людей 
на водных объектах

2024- 10;
2025- 15;
2026- 15;
2027- 15;

2028- 15.

3 Обслуживание, 
ремонт специальной 

техники АСФ

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028 Местный 

бюджет

600,00 100,00 100,00 100,00 100.00 100,00 100,00 По 
потребности

4 Приобретение, 
монтаж камеры 

видеонаблюдения на 
площади городского 

пляжа, с выводом 
изображения в ЕДДС 

города, дежурную 
часть Управления 

МВД

МКУ «УГО и
ЗН»

2023-
2028

Местный 
бюджет

1800,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 Обеспечение 
общественног 
о порядка на 
территории 
городского 

пляжа

5 Организация 
ежедневной 

радиотрансляции на 
пляже и световом 

табло информации о 
правилах поведения 

на воде, и мерах 
безопасности, 
обеспечение 

общественного 
порядка на городском 

пляже

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028

Местный 
бюджет

1800,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 Профилактика 
несчастных 
случаев на 

воде, 
обеспечение 

общественног 
о порядка



6 Организация 
проведения работ по 

водолазному 
обследованию 

акватории городского 
пляжа

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023- 
2028
* Без 

финансир 
ования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Обследование 
два раза 

(июнь, июль)

7 Участие в месячнике 
безопасности детей на 

воде

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028

Без 
финансир 

ования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Проведение 
инструктажей 

по 
безопасному 
поведению на 

воде, меры 
безопасности 
при купании, 

средства 
спасения на 
воде и др.

8 Приобретение 
основных средств, 

материальных 
запасов, 

обмундирования

МКУ «УГО и 
ЗН»

2023-
2028 Местный 

бюджет

1200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 По 
потребности

Итого по 
подпрограмме:

Местный 
бюджет

7080,00 1180,00 1180,00 1180,0 
0

1180,0 
0

1180,00 1180,0 
0

Итого по программе: Местный 
бюджет

255552,0 
0

42592,0 
0

42592,0 
0

42592, 
00

42592, 
00

42592,0 
0

42592, 
00



Л ----- --

ие №3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 

^г^рдского округа г. Стерлитамак

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2023-2028 годы»

Источники и направления 
финансирования

Финансовые затраты, тыс. рублей в ценах 2022 года
ПримечаниеВсего В том числе по годам

2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 7 8

Всего, 255552,00 42592,00 42592,00 42592,00 42592,00 42592,00 42592,00
в том числе:
федеральный бюджет (на условиях 
софинансирования)
бюджет Республики Башкортостан
местный бюджет 255552,00 42592,00 42592,00 42592,00 42592,00 42592,00 42592,00
внебюджетные источники
Капитальные вложения-всего,
В том числе:
федеральный бюджет (на условиях 
софинансирования)
бюджет Республики Башкортостан
местный бюджет
внебюджетные источники
НИОКР-всего



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

объёмов финансирования по исполнителям муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2023-2028 годы»

№ 
п/п

Исполнитель
Источник и направление 
финансирования

Объем финансирования, тыс руб.
всего в том числе по годам

2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 МКУ «УГО и ЗН» Местный бюджет 255552,00 42592,00 42592,00 42592,00 42592,00 42592,00 42592,00

Всего 255552,00 42592,00 42592,00 42592,00 42592,00 42592,00 42592,00



I* J^УТВЕРЖДЕНО
St'. ^гостановлением администрации 

городского округа г. Стерлитамак
20

С г

ОЦЕНКА 
эффективности реализации муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2023-2028 годы»

№ 
п/п

Система показателей оценки 
эффективности

Наименование Фактическое 
значение 

показателя 
на момент 
разработки 
программы

Изменения значений показателя по 
годам

Значение 
показателя 
на момент 
окончания 
программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Прямой подсчет количества 

чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, 
произошедших на территории 
городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан.
Источник информации:

-МКУ «УГО и ЗН»;
-Стерлитамакский межрайонный отдел 
надзорной деятельности и 
профилактической работы УНД и ПР 
ГУ МЧС России по РБ;

-организация на которой произошла ЧС

Количество чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
произошедших на территории 
городского округа город 
Стерлитамак Республики 
Башкортостан, количество 
случаев

0 0 0 0 0 0 0 0



2 Прямой подсчет количества населения, 
погибшего и травмированного при ЧС. _ 
Источник информации:
-МКУ «УГО и ЗН»;
-Стерлитамакский межрайонный отдел 
надзорной деятельности и 
профилактической работы УНД и ПР 
ГУ МЧС России по РБ;

-организация на которой произошла ЧС

Количество населения, 
погибшего и травмированного 
при ЧС и оперативных 
событиях, чел.

0 0 0 0 0 0 0 0

3 Прямой подсчет количества пожаров 
за отчетный период.
Источник информации:
-МКУ «УГО и ЗН»;
-Стерлитамакский межрайонный отдел 
надзорной деятельности и
профилактической работы УНД и ПР 
ГУ МЧС России по РБ

Количество 
зарегистрированных пожаров, 
количество случ.

519 510 500 480 450 430 400 400

4 Расчётный метод.
П=П1/(П2+ПЗ)
Где:
П- число спасенных на пожарах на 
одного погибшего, травмированного и 
пострадавшего, чел.;
П1- число спасенных на пожарах, чел.;
П2- Количество погибших от пожаров, 
чел.;
ПЗ- Количество пострадавших 
(травмированных) от пожаров, чел. 
Источник информации:
-МКУ «УГО и ЗН»;
-Стерлитамакский межрайонный отдел 
надзорной деятельности и 
профилактической работы УНД и ПР 
ГУ МЧС России по РБ

Число спасенных на пожарах 
на одного погибшего, 
травмированного и 
пострадавшего на пожарах, 
чел.

3,4 5 6 7 8 9 10 10

5 Прямой подсчет количества погибших Количество погибших от И 10 8 7 6 5 4 4



от пожаров за отчетный период.
Источник информации:
-МКУ «УГО и ЗН»;
-Стерлитамакский межрайонный отдел 
надзорной деятельности и 
профилактической работы УНД и ПР 
ГУ МЧС России по РБ

пожаров, чел.

6 Прямой подсчет количества 
пострадавших от пожаров за отчетный 
период.
Источник информации:
-МКУ «УГО и ЗН»;
-Стерлитамакский межрайонный отдел 
надзорной деятельности и 
профилактической работы УНД и ПР 
ГУ МЧС России по РБ

Количество пострадавших 
(травмированных) от пожаров, 
чел.

16 12 11 10 9 8 7 7

7 Прямой подсчет установленных АПИ 
за отчетный период.
Источник информации:
-МКУ «УГО и ЗН»;
- "Южный отряд" ГКУ 
противопожарная служба Республики 
Башкортостан»

Количество установленных 
АПИ, шт.

5600 5600 5600 5600 5600 5600 5600 5600

8 Прямой подсчет количества 
происшествий на воде за отчетный 
период.
Источник информации:
-МКУ «УГО и ЗН»

Количество происшествий на 
водных объектах, чел.

7 6 5 4 4 4 4 4

9 Расчётный метод.
В=В1/В2
Где:
В- Число спасенных на водных 
объектах на одного погибшего в 
происшествиях на водных объектах, 
чел.;

Число спасенных на водных 
объектах на одного погибшего 
в происшествиях на водных 
объектах, чел.

1 3 3 3 3 3 3 3



В1 - число спасенных на водных 
объектах, чел.;
В2- Количество погибших от 
несчастных случаев на воде. чел.
Источник информации:
-МКУ «УГО и ЗН»

10 Прямой подсчет количества погибших 
от несчастных случаев на воде за 
отчетный период.
Источник информации: 
-МКУ «УГО и ЗН»

Количество погибших от 
несчастных случаев на воде, 
чел.

4 3 3 3 3 2 2 2

11 Прямой подсчет количества 
подготовленных спасателей, матросов, 
общественных спасателей, волонтеров, 
обученных приемам спасения людей 
на водных объектах, человек. 
Источник информации: 
-МКУ «УГО и ЗН»

Количество подготовленных 
спасателей, матросов-
спасателей, общественных
спасателей, волонтеров,
обученных приемам спасения 
людей на водных объектах, 
чел.

5 10 10 10 10 10 10 10


